Trong đó dòng
Đại thừa Mật tông đã thực sự phát triển không chỉ ở Chămpa mà còn được
truyền bá sang Trung Hoa, Ấn Độ khi nửa đầu thế kỷ VIII, một nhà sư Chămpa
tên là Phật Triết sau khi sang Ấn Độ tu luyện đã đến Nhật Bản để truyền bá
Phật giáo với danh xưng là “Lâm Ấp tăng Phật Triết”.

Trong chuyến đi năm Bính Tý (736) tại Nhật Bản, Phật Triết cùng với người thầy
của mình đã mang theo nhiều cuốn kinh điển Mật tông (còn gọi là Mật bộ) sang
Nhật Bản để truyền giảng.